Дело № 5-30-109/2019

      П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 марта 2019 года

г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан - Заде, 26) Олейников А.Ю. рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении: Павлинчака ..., паспортные данные, гражданина РФ, работающего слесарем-водителем в наименование организации, проживающего по адресу: адрес, адрес, привлекаемого к административной ответственности по части 2 статьи 12.24 КоАП РФ,

       у с т а н о в и л:

06.10.2018 года, на адрес на 47 км + 030 м., Павлинчак С.М. управляя транспортным средством марка автомобиля «Соболь» с государственным регистрационным знаком Х адрес 178, при совершении маневра «поворот налево», допустил столкновение с движущимся сзади, осуществляя маневр обгона мотоциклом марка автомобиля CRF» 1000-А с государственным номером 5642 КР 23 под управлением фио В результате ДТП фио, причинены телесные повреждения: закрытые повреждения правого голеностопного сустава сустава: косой оскольчатый перелом причинив наружной лодыжки, со смещением отломков перелом заднего края большеберцовой кости, со  смещения отломков; разрыв дельтовидной связки голеностопного сустава и дистального межберцового синдесмоза правой голени; подвывих правой стопы кзади и кнаружи; ссадины конечностей, что согласно заключения эксперта № 347 от 25.12.2018 года, относятся к телесным повреждения, причинившим средней тяжести вред здоровью человека, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.24 КоАП РФ.

В судебном заседании правонарушитель Павлинчак С.М. вину в совершенном правонарушении признал, в содеянном раскаялся, и пояснил, что при совершении маневра «поворот налево», не убедился в безопасности совершаемого маневра, не увидел мотоцикл идущий сзади и начал совершать маневр, в результате чего произошло столкновение двух транспортных средств. Пояснил, что указатель левого поворота при осуществлении маневра был включен.

Потерпевший фио, надлежащим образом был уведомлен о необходимости явки на судебное заседание, однако на судебное заседание не явился, о причинах неявки не сообщил.

Виновность Павлинчака С.М., в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.24 КоАП РФ подтверждается показаниями правонарушителя, а также исследованными в судебном заседании материалами дела, а именно:

- протоколом об административном правонарушении 82 АП № 010226 от                          16.02.2019 (л.д.1);

- рапортом оперативного дежурного ОМВД РФ по адрес по от 06.10.2018 года (л.д.3);

- протоколом осмотра места происшествия от 06.10.2018 года составленным в присутствии понятых (л.д.4-13);

-  фототаблицей  к протоколу осмотра места ДТП от 06.10.2018 года                (л.д.14-23);

- заключением эксперта № 347 от 06.12.2018 года, согласно которого, обнаруженные у фио, телесные повреждения относятся к повреждениям причинившим средней тяжести вред здоровью (л.д.24-27);

- заключением эксперта от 31.01.2019 года № 1287/3-5 (л.д.30-32);

- схемой места совершения административного правонарушения от 03.10.2018 года составленной в присутствии понятых (л.д.33);

- письменным объяснением Павлинчака С.М., от 06.10.2018 года (л.д.34);

- письменными объяснениями потерпевшего фио, от 09.10.2018 года (л.д.35-37);

- письменным объяснением свидетеля фио, от 06.10.2018 года (л.д.38);

-справкой к протоколу об административном правонарушении 82 АП № 010226 (л.д.52).

Суд приходит к выводу о том, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст.28.2 КоАП РФ, должностным лицом органа, уполномоченного составлять протоколы об административных правонарушениях.

Согласно п.8.1 Правил дорожного движения РФ, перед началом движения, перестроением, поворотом (разворотом) и остановкой водитель обязан подавать сигналы световыми указателями поворота соответствующего направления, а если они отсутствуют или неисправны - рукой. При выполнении маневра не должны создаваться опасность для движения, а также помехи другим участникам дорожного движения.

В соответствии с п.8.5 Правил дорожного движения РФ, перед поворотом направо, налево или разворотом водитель обязан заблаговременно занять соответствующее крайнее положение на проезжей части, предназначенной для движения в данном направлении, кроме случаев, когда совершается поворот при въезде на перекресток, где организовано круговое движение.

Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.24 КоАП РФ выражается в нарушении правил дорожного движения, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего.

При рассмотрении данного административного материала установлено, что                            Павлинчак С.М., управлял транспортным средством, и не убедившись в безопасности маневра «поворот налево», создал препятствие в движении транспортному средству, движущемуся в попутном с ним направлении, в результате чего водителю фио, причинены телесные повреждения средней степени тяжести.

Оценивая собранные по делу доказательства, суд считает, что вина Павлинчака С.М., установлена и доказана, его действия правильно квалифицированы по ч.2 ст.12.24 КоАП РФ, поскольку он действительно нарушил правила дорожного движения, в следствие чего потерпевшему причинены телесные повреждения средней степени тяжести.

При назначении наказания, суд принимает во внимание данные о личности                          Павлинчака С.М.,  наличие обстоятельств смягчающих административную ответственность – признание вины и раскаяние в содеянном, его состояние здоровья и отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, учитывает обстоятельства и высокую степень общественной опасности совершенного им  правонарушения, суд считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией данной статьи КоАП РФ.

 На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,

              п о с т а н о в и л:

Признать Павлинчака ..., виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.24 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Указанный штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: Управление Федерального казначейства по Республике Крым (ОМВД РФ                    ...), ....
Наименование платежа: оплата штрафа за административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 12.24 КоАП РФ.

Разъяснить Павлинчаку С.М., что в соответствие с ч.1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить в судебный участок № 30 Белогорского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

            Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу, либо со дня истечения отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: п/п

Копия верна

Мировой судья: